x) Пізнїйше хибно поправлено: dnus.

108 М. Г рупшвський

m onium  sigillum nostrum  praesentibus est appensum . D atum  Cra- 
coviae ipsa die s. Heduigis anno Dom ini m illesim o quingentesim o 
quadragesim o sexto. Bona regina st.

Книга грамот Самбірського староства — Kop. Метрика Моек. арх. 
мін. справ, кн. 22 л. 448.

хеш .
Kop. Бона наказує Андрею Тенчинському, аби не перешкаджав 

людям з Кремінця ходити стародавнею дорогою по еїль до Коломиї, 
9 марта 1547 р.

Bona Dei gratia  regina Poloniae, m agna dux Litw aniae, R ussiae, 
Prussiae, Masoviae etc. dom ina, m agnifico A ndreae de Thanczin Pala­
tino lublinensi et capitaneo rohatynensi, sincere nobis dilecto gratiam  
et favorem  nostrum  reg in a lem ! Magniflce, sincere nobis d ile c te ! Quae- 
ru n tu r cives ac subditi nostri crzem enecenses, quod cum ad salinas 
e t zuppas colomienses ex oppido eorem Crzemyenyecz per Zaloscz, H o- 
dow, Konyuchy, Szaranczuky et Szum liany via an tiqua, usita ta  ac 
rec ta  pro sale proficiscuntur, sinceritas tu a  illoą retinet, ae via in- 
usita ta , ind irecta  proficisci ad R ohatyn , bona ten u tae  suae cogi debere, 
im pediendo illis viam  veterem , consvetam , qua via ad . . . *) ad  Co- 
lom iam  ire soliti e ra n t;  quando vero idem  subditi nostri ad  zuppas 
Dolynenses ire deberent, tune  ex oppido eodem Gremyenyecz vadunt 
via, quae per Pom orzany et D unayow  ad R ohatyn  ducit, et hanc viam  
rectam  ac usitatam  esse a iun t ad  R ohatyn . Q uae res si ita  est, u t 
ipsi quaerun tu r, non po test esse sine gravam ine e t in iuria subdito- 
rum  nostrorum . Idcirco postu lam us а tu a  sincerita te  ac illam  horta- 
m ur, u t illos via an tiqua eorum  u sita ta  ad  zuppas precipue Colom ien­
ses ire non im pediat nec p rohibeat et ex u sita ta  via rectiore versus 
R ohatyn  deducere illos non iubea t nec eos hac re  gravet et factores 
suos ab  hoc gravam ine inferendo cohibeat — factura pro iustitia et 
equitate sua  et g ratia  nostra . D atum  Gracoviae feria quarta  an te  domi- 
nicam  Oculi anno Domini MDXLVII. Ex com m issione p ropria  sacrae 
reginalis m aiestatis.

Вписано Г0Г0Ж року до книг галицького ґроду на жаданне міщан 
м. Кремінця — Львів, краев, архив галицьк. ґр. кн. 90 с. 946.

X C I V .

Королівське рішенне в справі селян с. Лювича, в Белзькім ста­
ростві, з старостою, 16 січня 1548 р.

) Видерто.
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Quia cum  q uereren tu r hic apud  nos quidam  ex pago nostro L u­
bicz dieto, ad cap itaneatum  Belzensem  spectan te , nom ine universorum  
illius pagi incolarum  huc missi, se a generoso S tanislao а Tanczyn 
capitaneo loci illius in quibusdam  con tra  m orem  an tiquum  et ius 
eorum  valachicum  gravari, cum que hic ex adverso com parens ipse 
m em oratus capitaneus con tra  eorum  dicta exciperet, nos ex p artium  
controversia in  hunc m odum  d ecern im us: Inprim is super querella  
ipsorum  colonorum , quod per ipsum  adigeren tur, u t quo tannis singuli 
eorum  pen d eren t singulas m arcas pecunias iam que hoc nom ine acce- 
pisse ab eisdem aliquos boves, cum tarnen an tea  su p er huiusm odi censum  
seu red itum  non fuissent obligati pendere, sed alios quosdam  et alia 
seruitia  p raesta re  soliti^ essent pro iure suo volochico, ipso vero ca ­
pitaneo allegante se id fecisse secundum  decretum  com m issariorum  
nostro rum  ad id negotii superiori anno deputatorum , qui decreueran t 
et iudicaueran t ipsos incolas, p rae terea  quod m ultos agros con tra  m o ­
rem  volochici iuris habeant, cum  tarnen nisi paucos habere  debent, 
quare m ore ceterorum  om nium  aliarum  villarum4 istic nostrorum  inco­
larum  debere deinceps sem per singul is ebdom adis uno die pro  usu  
nostro  opus facere seu laborare, quem  laborem  ipsi postea redim endo 
pacti fu eran t veile potius quotannis singuli m arcam  pecuniae p en ­
dere ad constitu tum  tem pus, quod tem pus dum  praeteriisset neque 
illi pactam  pecuniam  solvissent, con tra  eos egisse pro  officio e t pig- 
norasse, sieque boves aliquot ab iis hoc nom ine ex certo contractu  cum  
eis facto pro reten to  hoc censu aecepisse, id quod et ipsi queren tes 
factum  non negabant. Q uam obrem  nos in hac re ab eiusm odi causa 
ipsum  capitaneum  absolvim us et decernim us deinceps ipsos sem per 
vltra antiquos reditus, quos ab arm entis et gregibus pro m ore volo­
chico nobis pendere obligantur, exceptis tarnen operariis bobus, а qui- 
bus nullum  tribu tum  daban t, sed ab aliis tan tu m , secundum  veterem  
consuetüdinem , et exceptis sexaginta gr. peccuniae, quam  om nes contri- 
buere solebant quotannis; capitaneo loci illius propterea, u t in iure 
volochico conseruaren tur, quod tribu tum  abrogam us et tollim us, debere 
etiam  singulis ebdom adis nobis unum  diem laborare seu opus facere 
m ore ceterorum  incolarum  aliarum  villarum  istic nostrarum , au t sal­
tem , si ita  ipsi com m odum  capitaneo nostro  videbitur, super ea re 
aliquem  contractum  cum eodem  de redim endo hoc labore facere, ita  
tarnen, quod praeterea  alia seruitia  nobis et capitaneo praestare  non 
e ru n t a s tr ic ti ; etiam  et bellicam expeditionem , p rae terea  tarnen id, quod 
idem  quotannis debebunt advehere singuli duas trabes seu lignos ad  
edificandam  seu restau randam  arcem  illam nostram  Belzensem. Sed et 
illud decernim us, quod capitaneus noster debebit prim o quoque tem -
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роге curare illis em etiendo agros ei fundos pro pratis tantos, quan tos 
habent älii fcoloni ceterarum  villarum nostrarum , qui non iure Volo 
chorum  u tun tu r. H arum  testim onio litterarum  quibus sigiilum nostrum  
est subim pressum .

. Литовська Метрика моск. арх. мін. справ. І  кн. 26 л. 57 v.

X C V .
$

Королівське ріиіеннє в справі князя с. Любича з старостою белзь- 
ким що до обовязків, 16 січня 1548 р,

Quia cum questus esset hic nobis honestus iw anko Łoziński, 
dux villanus vulgo kniaz villae nostrae Lubicz, ad  cap itaneatum  Bel- 
zensem spectantis, ceterorum que suorum  participum  nom inibus, sc 
contra  privilegium suum  in  m ultis а generoso S tanislauo de T an- 
czin capitaneo illius loci degravari, exhibuitque privilegium  suis m a- 
ioribus concessum  illustris olim Sem oviti ducis Mazoviae, R ussiae, prae- 
decessoris nostri, sed cum hic interim  esset ipse generosus capitaneus 
ex adversoque contra  querellas eorum  exciperet, nos aud ita  ipsorum  
controversia decernim us ipsos quidem  duces, vulgo kniazi, debere con- 
servari in om nibus secundum  privilegium  ipsorum . Q uare non debere 
per .capitaneum  cogi ad  alia onera et servitia p raestanda, .praeter 
quae in privilegio illorum  sun t descripta, hoc est ad  expeditioneni 
generalem  et specialem, p raeterea debere illis reddi et pendi tertiam  
partem  penae seu m ultae cuiuslibet super aliquo colonorum  illius 
villae aduidicatae, sed et illud, quod non debeat capitaneus incolis 
villae illius prohibere et interdicere m olitionem  frum entorum  in m ola 
seu m olendino ipsorum , sed u t deinceps liberius sit incolis villae 
nostrae möllere sive in istorum  ducum  m ola, ibidem  in villa consi- 
stente, sive in nostra, in alia villa consistente. — harum  testim onio litera- 
rum , quibus sigiilum nostrum  est subim pensum . A ctum  u t su p ra 1).

Литовська Метрика моск. арх. мін. справ. І  кн. 26 л. 58.

X C V I .

. Кор. Жиґимонт - Авґуст забороняє сяніцькому старостинському 
уряду потягати , до панщини селян волоського права, 28 червня 1548 р.

Sigism undus A ugustus Dei gratia тех Poloniae, m agnus dux Lith- 
vaniae, R ussiae, P russiae, Mazoviae etc. dom inus et heres. Generoso 
Iacobo Drozdowski vicecapitaneo sanocensi, fldeli dilecto gratiam  re-

J) .Actum riotreoviae XV*I mensis ianuarii auno Domini MDXLVlIJ (л. 54 v.)
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g ia m ! Generose fidelis d ile c te ! Questi su n t nobis graviter Valachi de 
villis nostris ad cap itaneatum  nostrum  Sanocensem  pertinentibus, quod 
eos fidelitas tu a  cogat ad labores quosdam  obeundos, quos neque ex 
privilegio suo, cuius exem plum  seu copiam  coram  nos exhibuerunt, 
neque de vetere consuetudine obire sun t obligati, cum  hoc constat 
Valachos eiusm odi non isthic solum, sed ubique in om nibus villis no- 
stris а laboribus esse liberos, tan tu m  certas dacias pendere? quem ad- 
m odum  ac hy de cap itaneatu  Sanocensi pendere s o le n t; item  quod eos 
fidelitas tu a  com pellat ad em enda frum enta ex prediis capitaneatus 
Sanocensis idque m aiori pretio, quam  publice in foro emi solent, cum 
ipsi eiusm odi frum entis non indigeant neque pecuniatn h abean t, qua 
illa persolvant, nam ąlia frum enta sua in  civitate se h a b e re , d icuul, 
quae hucusque perso lu ta illis non sint, — supplicaruntque nobis, u t eos 
iuxta privilegia sua et veterem  consuetudinem  conservari facere digna- 
rem ur. Quare nos severe m andam us fidelitati tuae, ita  om nino habere  
volentes, ne eos ad labores novos et inusitatos,, а quibus etiam  ex 
privilegio sun t exem pti, cogat, neve ad em enda ex prediis cap itaneatus 
istius frum enta eos com pellat, sed iuxta privilegium  et an tiquam  con­
suetudinem  illos in om nibus conservet, pro gratia  nostra  aliter non 
tactura. D atum  Gracoviae in vigilia sanctorum  P e tri e t d?auli aposto - 
iorum  anno Domini MDXLVIII, regni vero nostri XIX. Ad m andatum  
proprium  sacrae regiae m aiestatis.

Вписано до книг еяніцького ґроду И /VII тогож року per provi- 
dum  Hriczko scultetum  villae Sczawne et alios m ultos hom ines Vala­
chos s. r. m tis subditos de villis in m ontibus iacentibus — Львів, 
краев, архив кн. сяніцьк. ґр. 15 с. 1000.

ХСѴІІ.
Кор. Ж иґимонт- Авґуст наказує адміністратору еяніцького ста­

роства не обтяжати селян с. Беська і Вороблика понад старий звичай, 
22 липня 1 5 4 8 р .

Sigism undus A ugustus, Dei gratia rex Poloniae, m agnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazouiae etc. dom inus et heres. Gene- 
roso Stanislao Bai, succam erario  et surrogato  sanocensi fideli dilecto 
gratiam  reg iam ! Generose fidelis d ilec te ! F uerun t hic apud  nos incolae 
villarum  nostrarum  Biesczana et W robliczana, ad cap itaneatum  S ano­
censem  pertinen tium , querentes, quod licet ex an tiq u a  consuetudine 
ad labores praediales obeundos predii Biesczana quinque yillae;: Ho 
czow, Hiski zina, Krosczien, Biesczana et W robliczana coniunctim  astricte 
erant. nunc tarnen ipsae tan tum  duae villae Biesczana et W robliczana
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p rae te r solitum usum  astringantur, reliquae vero villae tres  partem  
m aiorem  laborum  debitorum  pecuniis so lvant, ad trabes conducendas 
et ad  dationem  avenae per unum  coretum  et per duos gallos insolite 
cogantur; pascua, quae libera antiquitus eis e ran t in campis, p ratis 
et silvis, nunc vero nisi soluto pretio  a d m itta n tu r ; decurioni, qui ex 
medio ipsorum  ad labores custodiendos eligitur, ad laborandum  com- 
p e llan tu r; cum  alter ab  altero  ium entum  pro necessitate sua emerit, 
ad dandum  theloneum  factori suo, et ad  coem ptionem  ollarum  pro 
curiae necessitate singulis diebus forensibus, eum que aliqua ex ollis 
in vehendo concutitur, а  singulis per grossos duos dare adigantur. In 
prato , quod iuxta p ra ta  predalia  habent, ex im m issione equorum  de- 
curionis inconsueta m ulta incom m oda sustineant. Inquilini ipsorum  
ad labores indebitos astringantur, et quam vis pollicitum  sit eis in lo­
cum adem ptorum  quinque horto rum  pro extructione m olendini agros 
alios dare, nihil tarnen hucusque datum  eis esse. Quod si quidem  ita  
sit, u t queruntur, non sine gravi in iuria eorum  ageretur. Q uare m an- 
dam us fidelitati tuae, u t eosdem  incolas in laboribus ex veteri con- 
suetudine solitis conservet, ad trabes convehendas et dationem  avenae 
et gallorum  insolitam  p re te r aequum  ne eos cogi perm itta t, usum  pas- 
cuorum  liberum , u t solitum est, theloneum que а ium entis, quae 
pro necessitate sua coem unt, accipere, e t ad  ollas coem endas au t in- 
quilinos eorum  ad laborandum  ne astrictos faciat, decurioni quoque 
laborem  indebitum  proh ibeat et ab eo in pratis illorum  ne dam num  
inferri a d m itta t ; p re terea  in locum  adem ptorum  quinque horto rum  
agros alios eis dare  faciat e t ab iniuriis aliis eos vindicet, pro  g ratia  
nostra  et officio suo secus non  factura. D atum  Gracoviae ipso die 
festo sanctae M ariae M agdalenae anno Domini MDXLVIII, regni nostri 
XIX. Ad m andatum  sacrae regiae m aiestatis proprium .